
Copia

COMUNE DI ARNESANO
(Provincia di Lecce)

AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona

DETERMINA

N° 268    Registro del 05/12/2023  Registro Generale N° 1005 del 05/12/2023

Oggetto  :  PRESA  D’ATTO  TRASFERIMENTI  REGIONALI  RELATIVI  AL  PIANO
DIRITTO  ALLO  STUDIO  ANNO  2023.  ACCERTAMENTO  E  IMPEGNI  DI  SPESA
CONTRIBUTI REGIONALI. LIQUIDAZIONE A FAVORE DELLA SCUOLA MATERNA
PARITARIA `FONDAZIONE BERNARDINI` 

  C.l. 1057 del  -  Determina N°  268 / AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona del 05/12/2023 - Pag 1 di 5



IL RESPONSABILE DELL'AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona

Richiamata  la  Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  33  del  28/11/2022  con  all’oggetto:  “APPROVAZIONE 
PROGRAMMA  COMUNALE  DI  INTERVENTI  PER  L’ATTUAZIONE  DEL  DIRITTO  ALLO  STUDIO  ANNO  2023  E  
CONVENZIONE  CON  LA  FONDAZIONE  BERNARDINI  SCUOLA  DELL`INFANZIA  PARITARIA”,  con  la  quale  veniva 
deliberato:

1. DI APPROVARE l’allegato programma comunale degli interventi per il diritto allo studio per l’anno 2023 redatto  
sulla piattaforma “Studio in Puglia” secondo le indicazioni fornite dalla Regione Puglia, che fa parte integrante e  
sostanziale del presente atto deliberativo (allegato 1); 

2.  DI  APPROVARE lo  schema  di  convenzione  tra  il  Comune  di  Arnesano  e  la  “Fondazione  Bernardini”  Scuola  
dell’Infanzia paritaria, che si allega al presente atto, per formarne parte integrante e sostanziale (allegato 2); 

Preso  atto:

-        della nota prot. n. AOO_162162/PROT/06/09/2023/0008456 uscita Lecce   con la quale la Regione Puglia dà 
comunicazione dell’avvenuta adozione dell’Atto Dirigenziale n. 00230 del 04.09.2023 con il quale è stato approvato  
il riparto ai Comuni dei fondi di cui al Piano regionale per il Diritto allo studio per l’anno 2023 (L.R. n. 31/2009). 

Preso altresì Atto:

- che i contributi assegnati, quantificati secondo i criteri di cui alla DGR n. 1192 del 08.08.2023, sono a destinazione  
vincolata e dovranno essere utilizzati per gli scopi cui sono stati finalizzati

- che nell’ambito del Piano regionale per il Diritto allo Studio per l’anno 2023 approvato al Comune di Arnesano  
sono state riconosciute le seguenti risorse: 

a) Per il Servizio Mensa gestito dal Comune presso la Scuola dell’Infanzia statale di Via Barsanti un contributo pari  
ad € 4.158,00 

b) Per il Servizio Mensa gestito dalla Fondazione Bernardini presso la Scuola dell’Infanzia paritaria un contributo 
pari ad € 4.860,00

c) Per il Servizio di Trasporto un contributo pari ad € 1.200,00 

d) Per gli interventi vari (LR 31/09 art. 5 c. 1 lettera a) un contributo pari ad € 287,00 

e) Quale contributo di gestione per le scuole per l’infanzia paritarie private e degli Enti locali (sezioni riconosciute  
n.3) la somma di euro 3.289,20;

 

Dato atto  che occorre procedere all’accertamento e al contestuale impegno delle somme di cui sopra in modo da 
poter disporre la relativa liquidazione a favore dei relativi beneficiari (Fondazione Bernardini) e segnatamente:

1.      Per il Servizio Mensa gestito dal Comune presso la Scuola dell’Infanzia statale di Via Barsanti: 

·         accertare la somma di euro € 4.158,00 a valere del capitolo 232 del bilancio 2023 

2.      Per il Servizio Mensa gestito dalla Fondazione Bernardini presso la Scuola dell’Infanzia paritaria: 

·         accertare la somma di € 4.860,00 a valere del capitolo 231 bilancio 2023 con contestuale impegno della  
medesima somma a favore della Fondazione Bernardini ONLUS a valere delle risorse disponibili al capitolo 480 bp 
2023

3.      Per il Servizio di Trasporto: 

·         accertare la somma di € 1.200,00 a valere del capitolo 232 bilancio 2023

4.      Per contributi di gestione per le scuole dell’infanzia paritarie: 

  C.l. 1057 del  -  Determina N°  268 / AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona del 05/12/2023 - Pag 2 di 5



·         accertare la somma di euro 3.289,20 a valere del capitolo 231 bilancio 2023 con contestuale impegno della  
medesima somma a favore della Fondazione Bernardini ONLUS a valere delle risorse disponibili al capitolo 480 bp 
2023

5.      Per gli interventi vari:

·         Accertare un contributo pari ad € 287,00 a valere del capitolo 232 bilancio 2023 

Tutto ciò premesso 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO il Decreto Sindacale di attribuzione alla scrivente della Posizione Organizzativa dell’Area I “Affari Generali e 
Servizi alla Persona” ;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono richiamate

1)      Di prendere atto della prot. n AOO_162162/PROT/06/09/2023/0008456 uscita Lecce  con la quale la Regione 
Puglia dà comunicazione dell’avvenuta adozione dell’Atto Dirigenziale n. 00230 del 04.09.2023 con il quale è stato  
approvato il riparto ai Comuni dei fondi di cui al Piano regionale per il Diritto allo studio per l’anno 2023 (L.R. n.  
31/2009). 

2) di prendere Atto:

- che i contributi assegnati, quantificati secondo i criteri di cui alla DGR n. 1192 del 08.08.2023, sono a destinazione  
vincolata e dovranno essere utilizzati per gli scopi cui sono stati finalizzati

- che nell’ambito del Piano regionale per il Diritto allo Studio per l’anno 2023 approvato al Comune di Arnesano  
sono state riconosciute le seguenti risorse: 

a) Per il Servizio Mensa gestito dal Comune presso la Scuola dell’Infanzia statale di Via Barsanti un contributo pari  
ad € 4.158,00 

b) Per il Servizio Mensa gestito dalla Fondazione Bernardini presso la Scuola dell’Infanzia paritaria un contributo 
pari ad € 4.860,00

c) Per il Servizio di Trasporto un contributo pari ad € 1.200,00 

d) Per gli interventi vari (LR 31/09 art. 5 c. 1 lettera a) un contributo pari ad € 287,00 

e) Quale contributo di gestione per le scuole per l’infanzia paritarie private e degli Enti locali (sezioni riconosciute  
n.3) la somma di euro 3.289,20;

3)      Di dare atto che occorre procedere all’accertamento e al contestuale impegno delle somme di cui sopra in 
modo  da  poter  disporre  la  relativa  liquidazione  a  favore  dei  relativi  beneficiari  (Fondazione  Bernardini)  e 
segnatamente:

-Per il Servizio Mensa gestito dal Comune presso la Scuola dell’Infanzia statale di Via Barsanti:  accertare la somma 
di euro € 4.158,00 a valere del capitolo 232 del bilancio 2023

-Per  il  Servizio  Mensa gestito dalla  Fondazione Bernardini  presso la  Scuola  dell’Infanzia  paritaria:   accertare la 
somma di € 4.860,00 a valere del capitolo 231 bilancio 2023 con contestuale impegno della medesima somma a  
favore della Fondazione Bernardini ONLUS a valere delle risorse disponibili al capitolo 480 bp 2023

- Per il Servizio di Trasporto:  accertare la somma di € 1.200,00 a valere del capitolo 232 bilancio 2023

- Per contributi di gestione per le scuole dell’infanzia paritarie: accertare la somma di euro 3.289,20 a valere del  
capitolo 231 bilancio 2023 con contestuale impegno della medesima somma a favore della Fondazione Bernardini 
ONLUS a valere delle risorse disponibili al capitolo 480 bp 2023

  C.l. 1057 del  -  Determina N°  268 / AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona del 05/12/2023 - Pag 3 di 5



- Per gli interventi vari: Accertare un contributo pari ad € 287,00 a valere del capitolo 232 bilancio 2023

4)       di  dare  atto  che  i  contributi  regionali  relativi  al  Servizio  Mensa  e  al  Servizio  Trasporto  per  un  importo 
complessivo di euro 5.358,00, accertati al capitolo 232, verranno introitati dall’Ente a favore del bilancio comunale 
a parziale copertura dei costi sostenuti per l’erogazione del servizio mensa e trasporto scolastico;

5) di dare atto che i contributi regionali relativi agli interventi vari per euro 287,00 sono destinati alla realizzazione  
delle attività indicate nel Piano Diritto allo studio 2023 e sono stati a tal fine accertati al capitolo 232 mentre in  
uscita trovano allocazione al capitolo 960 bilancio 2023;

6) di disporre la liquidazione ed il pagamento a favore della Fondazione Bernardini ONLUS, utilizzando a tal fine le  
coordinate bancarie già in nostro possesso, delle somme di seguito indicate così come riconosciute dalla Regione  
Puglia imputando la relativa spesa agli impegni assunti con il presente provvedimento:

- Per il Servizio Mensa gestito dalla Fondazione Bernardini Euro 4.860,00

- Per il contributo di gestione delle scuole dell’infanzia paritarie Euro 3.289,20

7) Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per quanto di propria competenza.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott.ssa Iacomelli Loridana

  C.l. 1057 del  -  Determina N°  268 / AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona del 05/12/2023 - Pag 4 di 5



SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile della presente determinazione e per attestazione della copertura
finanziaria degli importi di seguito elencati :

N. Anno Cap. Articolo T. F. S. I. Descrizione Importo N. Imp. N.Subimp.

1 2023 480 TRASFERIMENTI REGIONALI RELATIVI AL PIANO 
DIRITTO ALLO STUDIO ANNO 2023 - MENSA

4860,00 1114

2 2023 480 TRASFERIMENTI REGIONALI RELATIVI AL PIANO 
DIRITTO ALLO STUDIO ANNO 2023 - TRASPORTO 
SCOLASTICO

3289,20 1115

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Arnesano, lì f.to Dott. Pierpaolo Colucci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
N. 1493 del Reg.

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata dal 11/12/2023 aL 26/12/2023 all'albo pretorio 
del Comune.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Iacomelli Loridana

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arnesano, lì __________ Dott.ssa Iacomelli Loridana

  C.l. 1057 del  -  Determina N°  268 / AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona del 05/12/2023 - Pag 5 di 5


	(Provincia di Lecce)

